
Eerste wijzigingsregeling Subsidie voor bewonersinitiatieven en wijkplatforms 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlem, 

overwegende dat het gewenst is subsidie te verstrekken voor bewonersinitiatieven in de gemeente 

Haarlem; 

de gemeenteraad op 21 december 2023 het Beleidskader wijkplatforms heeft vastgesteld (2023/1894457); 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 3 van 

de Algemene subsidieverordening gemeente Haarlem 2021; 

  

besluit vast te stellen de: 

Eerste wijzigingsregeling Subsidie voor bewonersinitiatieven en wijkplatforms 

Artikel I   
De subsidieregeling voor bewonersinitiatieven en wijkplatforms wordt gewijzigd als volgt: 

  

A 

  

Hoofdstuk 1, artikel 1, eerste lid onderdeel f komt te luiden als volgt: 

  

f. Buurtinitiatief energietransitie: activiteiten die bijdragen aan bewustwording, betrokkenheid en 

samenwerking in de buurt rondom het thema energietransitie. Dit kunnen bijvoorbeeld bijeen- 

komsten zijn, het maken en verspreiden van communicatiemateriaal, ICT-kosten of andere vormen 

van buurtgerichte organisatie en communicatie die bewoners stimuleren om samen aan de slag 

te gaan met dit thema. Het aanvragen van een subsidie voor deze activiteiten kan alleen worden 

gedaan door een initiatief geregistreerd bij de gemeente. De initiatiefnemers zijn verantwoordelijk 

voor de uitvoering; de gemeente verleent ondersteuning conform artikel 4, tweede lid, onderdeel 

c. 

B 

  

Hoofdstuk 1, artikel 4, tweede lid komt te luiden als volgt: 

  

2. Het subsidieplafond bedraagt voor het jaar 2026 €567.563 en is onderverdeeld in drie deelplafonds: 

Voor de subsidiëring van (bewoners)initiatieven zoals bedoeld in hoofdstuk 2 van deze 

subsidieregeling, is €285.187 beschikbaar; 
a. 

b. Voor de subsidiëring van wijkplatforms zoals bedoeld in hoofdstuk 3 van deze subsidierege- 

ling, is €262.376 beschikbaar. 

c. Voor de subsidiëring van buurtinitiatief energietransitie zoals bedoeld in artikel 1 van deze 

subsidieregeling, is €20.000 beschikbaar. Dit geldt voor activiteiten zoals benoemd in artikel 

6, eerste lid 1, onderdeel d. 

C 

  

Hoofdstuk 2, artikel 5, negende lid komt te luiden als volgt: 

  

Het college besluit op subsidies voor sociale activiteiten (artikel 9, tweede, vijfde en zesde lid) zonder 

tussenkomst/advies van de Initiatiefraad. De Initiatiefraad wordt hierover achteraf geïnformeerd. 

  

D 

  

Aan hoofdstuk 2, artikel 6, eerste lid, wordt een onderdeel d toegevoegd dat komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 6. Subsidiabele activiteiten (bewoners)initiatieven 

d. Activiteiten buurtinitiatief energietransitie: zie begripsomschrijving artikel 1, eerste lid, onderdeel 

f. 

F 

  

Hoofdstuk 2, artikel 9, tweede lid komt te luiden als volgt: 

2. Voor de volgende sociale activiteiten gelden de volgende maximale bedragen: 

Nr. 19475 

GEMEENTEBLAD 19 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Haarlem 

Gemeenteblad 2026 nr. 19475 19 januari 2026 1 



€500 voor een feest/bbq/diner/lunch en dergelijke, voor een straat, georganiseerd voor de 

bewoners uit één straat; 
a. 

b. €1.000 voor een feest/bbq/diner/lunch en dergelijke, voor een buurt, georganiseerd voor de 

bewoners van ten minste twee straten in dezelfde buurt; 

c. €1.500 voor een feest/bbq/diner/lunch en dergelijke, georganiseerd voor de bewoners uit 

twee of meer buurten (‘buurtoverstijgend’); 

d. €1.750 voor een Leefstraat, zijnde een straat die tijdelijk is afgesloten voor verkeer, waar 

buren samen meer dingen kunnen doen en kinderen veilig buiten kunnen spelen. 

e. Voor de grenzen van een buurt geldt de indeling van de buurten op het moment van de 

aanvraag, bron www.haarlem.incijfers.nl 

G 

  

Hoofdstuk 2, artikel 9, zesde lid komt te luiden als volgt: 

6. De subsidie voor activiteiten en kosten zoals opgenomen in artikel 6, eerste lid onderdeel d, is 

maximaal €3.000 per buurtinitiatief energietransitie per jaar. 

Hoofdstuk 3, artikel 13, eerste lid komt te luiden als volgt: 

1. Het college kan subsidie verstrekken aan wijkplatforms voor financiering van (digitale) communi- 

catie, organisatiekosten (zoals vergaderkosten, telefoonkosten, ICT-kosten en huur vergaderruimte), 

organisatie van activiteiten in de wijk door het wijkplatform of het faciliteren van een netwerk met 

andere wijkplatforms. 

Aan hoofdstuk 3, artikel 13 wordt een derde lid toegevoegd dat komt te luiden als volgt: 

3. De organisatie van de activiteiten dienen door het wijkplatform zelf uitgevoerd te worden. 

Hoofdstuk 3, artikel 15, negende lid komt te luiden als volgt: 

9. Indien de aanvraag betrekking heeft op de subsidie voor het lopende jaar, dan wordt het op bo- 

venstaande wijze berekende bedrag toegekend naar rato van het aantal maanden dat van het lo- 

pende kalenderjaar nog resteert. De indieningsdatum van uw aanvraag is hierin bepalend. Het te 

subsidiëren bedrag wordt berekend vanaf de eerstvolgende maand na uw indieningsdatum. 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026. 

Artikel III   
Dit wijzigingsbesluit wordt aangehaald als: Eerste wijziging Subsidieregeling voor Bewonersinitiatieven 

en wijkplatforms. 

Aldus vastgesteld te Haarlem op 9 december 2025 

de secretaris, 

mr. C.M. Lenstra 

de burgemeester, 

drs. J. Wienen 

Gemeenteblad 2026 nr. 19475 19 januari 2026 2 


